
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2099 / 2018  Data 13/11/2018

OGGETTO:
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 mediante RdO su 
Sardegna CAT per  l'affidamento  della  gestione  del  progetto  "Percorsi  di  Archeologia,  Storia, 
Cultura ed Ambiente nel Territorio di Porto Torres" Annualità 2019. Nomina della commissione 
giudicatrice di gara

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  AA.GG.,  personale, 
contratti,  sport,  cultura,  turismo,  politiche  sociali,  nominato  con  decreto  sindacale  n.  2  del 
10.01.2018 in esecuzione della delibera Giunta comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle 
attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267); 

Premesso che:
• con propria determinazione dirigenziale n. 1830 del 09/10/2018 è stata avviata la procedura 

di  affidamento della  gestione  del  progetto  "Percorsi  di  Archeologia,  Storia,  Cultura  ed 
Ambiente nel Territorio di Porto Torres" annualità 2019, mediante procedura  negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, con Richiesta di Offerta (RDO) sul 
mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCAT), approvando gli atti di gara e 
prenotando la somma occorrente per l'espletamento del servizio, pari a € 139.216,04 (Iva 
compresa per i servizi assoggettati); 

• il criterio di aggiudicazione della gara è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

• la valutazione delle offerte avverrà con attribuzione del totale dei punti disponibili all’esame 
della proposta tecnica;

• con RdO rfq_324467 pubblicata il 10/10/2018 sono stati invitati tutti gli operatori economici 
abilitati alla categoria “AL56 - SERVIZI RICREATIVI, CULTURALI E SPORTIVI”;

• entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 05/11/2018 alle ore 12:00, è pervenuta 
un'unica offerta;

Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che la nomina della commissione di gara debba 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione della offerte;

Dato atto che al fine di individuare i componenti della commissione giudicatrice di gara per la 
valutazione  dell'offerta  tecnica,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  predetto  articolo  77  e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dall'articolo 216 comma 12 del D. Lgs 50/2016, si è reso necessario valutare le professionalità 
rinvenibili all'interno della stazione appaltante, tra i dipendenti idonei allo svolgimento dell'incarico;

Presa visione  della sentenza del TAR Sardegna n. 32 del 22/01/2018 che è entrata nel merito 
della posizione interpretativa tenuta dall'ANAC sull'argomento della compatibilità tra dirigenza e 
presidenza  delle  commissioni  di  gara,  precisando  che  l'art.  107  commi  3  e  4  del  TU 267/00 
prevede l'attribuzione di diritto ai Dirigenti, della Presidenza delle commissioni di gara e concorso, 
nonché ricorda che le attribuzioni dei Dirigenti, in applicazione dell'art. 1 comma 4, possono essere 
derogate soltanto espressamente ad opera di specifiche posizioni legislative;

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze specialistiche ed esperienze 
specifiche possedute nella  materia oggetto dell'appalto di  cui  agli  allegati  curricula,  individuare 
quali componenti della Commissione giudicatrice, i dipendenti dell'ente sotto elencati:

 Presidente: Dott. Cuccureddu Flavio – dirigente Area AA.GG., Personale, Contratti, Sport, 
Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

 Componente: Manunta Silvana, dipendente di ruolo del Comune di Porto Torres, istruttore 
direttivo Servizi alla Cultura e al Turismo;

 Componente: Bazzoni  Maria,  dipendente di ruolo del Comune di Porto Torres, istruttore 
amministrativo Servizi alla Cultura e al Turismo;

Assiste alla seduta in qualità di segretario verbalizzante non giudicante Ginatempo Giovanni Carlo, 
esecutore amministrativo del Comune di Porto Torres;

Viste le dichiarazioni rese dagli stessi, che si allegano alla presente, di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni ostative previste dai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, e di non avere cause 
di incompatibilità rispetto ai partecipanti alla gara;

Considerato, che il 25/5/2016 è entrato in vigore il regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o 
GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione 
dei  dati  delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché le  norme 
relative alla libera circolazione di tali dati;

Rilevato che, in linea con le disposizioni del sopra citato Regolamento UE, occorre designare, 
nelle more della  definizione della mappatura di tutti  i procedimenti dell'ente, i  componenti della 
commissione  di  gara,  come  incaricati  interni  del  trattamento  dei  dati,  limitatamente  per 
l'espletamento delle fasi procedimentali nell'ambito della procedura di gara di cui trattasi;

Considerato che:
- il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  12.2.2018  disciplina 

l'istituzione di un tariffario e di un albo per i commissari di gara, albo che ad oggi non è stato 
ancora istituito dall'ANAC; 

- per  l’espletamento  dell’incarico,  non  è  stato  previsto  alcun  compenso  aggiuntivo  per  i 
componenti interni della suddetta Commissione.

Dato atto che  il  presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Porto Torres, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs n. 50/2016;

Dato atto che  la presente determinazione, non comportando l'assunzione di impegni di spesa, 
non necessita di visto di regolarità contabile.

Visto lo Statuto di Autonomia del Comune di Porto Torres;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000

-  la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme  generali  di  buona  amministrazione  come  richiamato  nella  parte  espositiva  della 
proposta;

-  la correttezza del procedimento;

-  la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici 
di competenza assegnati; 

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante della presente e s'intende qui integralmente richiamata:

2. di  nominare la  commissione giudicatrice  per  l'espletamento  della  procedura di  gara per 
l’affidamento  della  gestione  del  progetto  "Percorsi  di  Archeologia,  Storia,  Cultura  ed  
Ambiente nel Territorio di Porto Torres" annualità 2019 come segue:

 Presidente:  Dott.  Cuccureddu  Flavio  –  dirigente  Area  AA.GG.,  Personale,  Contratti, 
Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

 Componente:  Manunta  Silvana,  dipendente  di  ruolo  del  Comune  di  Porto  Torres, 
istruttore direttivo Servizi alla Cultura e al Turismo;

 Componente: Bazzoni Maria, dipendente di ruolo del Comune di Porto Torres, istruttore 
amministrativo Servizi alla Cultura e al Turismo;

Assiste  alla  seduta  in  qualità  di  segretario  verbalizzante  non  giudicante  Ginatempo 
Giovanni Carlo, esecutore amministrativo del Comune di Porto Torres;

3. di  designare,  nelle more della definizione della mappatura di tutti i procedimenti dell'ente, i 
componenti della commissione, come incaricati interni del trattamento dei dati, limitatamente 
all'espletamento delle fasi procedimentali, nell'ambito della procedura di gara di cui trattasi;

4. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente e 
la pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - CV Cuccureddu (impronta: 
8C0A0E38CF281318AC24CBFE795D19F571C065B82B965A5C1819A45C0C79D7E9)
- Dich. art. 23 Cuccureddu (impronta: 
AB512B5FC3DDCA20C8BACA06C2FADB2FB4CC9484DC9B11688B5C8BB4FA716F0F)
- Dich incompatibilità Cuccureddu (impronta: 
5AE664DFC39ED631976265FB897FFD911F594EEFC84411ED7BCFB5B6D05BB335)
- CV Manunta (impronta: ABB8940DCD41AF1B00F4570F8134F991CBA87475027228BA86A9E815F5938E26)
- Dich. art. 23 Manunta (impronta: 
8676C8F460EECAF1BB3AAEDFC8FF2F6727BFCF372DD2B98FC485BD8DD86AD2E7)
- Dich incompatibilità Manunta (impronta: 
07C04BC18F64EA3B3B05CDDD0267344B36219E0E1C3592E39ECAA15F8868538D)
- CV Bazzoni (impronta: A5227BD15E2D992B40F4C1D6867EECC097FA65268363E2240D6B9A003E880918)
- Dich. art. 23 Bazzoni (impronta: 
659FEDC66AEA86DF873CE41A62E779E08DE4FB20192D317746FF5D206E4BEF96)
- Dich incompatibilità Bazzoni (impronta: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



0B72A0E1FA5DC0174A0BB903A7B83C3901498A3E47A00340363719A1471B0C9A)
- Dichiarazioni e curriculum Ginatempo (impronta: 
4BDF2EBF5507FE827E9A40EB51AB8340B3A9A56085379203E2E167C27B085B25)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-11-13T21:44:10+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




